
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 
 

COMUNE DI MONTEROTONDO 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 
 
 

DETERMINAZIONE N. 965 DEL 20/11/2025 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
DIRETTRICE SALARIA  PROGETTO DELLA SEGNALETICA DEL CAMMINO  VIA DI 
SAN FRANCESCO NEL LAZIO INTERVENTI FINALIZZZATI A RAFFORZARE LA 
FRUIBILITA E LA PERCORRIBILITA DEI CAMMINI DEL LAZIO E R.R. N.23/2019 
CUP: I91B24000430002 CIG: B91920BAFD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

 

 
 Prop. n. 1190 

    del 17/11/2025 

 
COMUNE DI MONTEROTONDO 

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 

 
SERVIZIO URBANISTICA, PIANIFICAZIONE E AMBIENTE 

 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 

 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
DIRETTRICE SALARIA  PROGETTO DELLA SEGNALETICA DEL CAMMINO  VIA 
DI SAN FRANCESCO NEL LAZIO INTERVENTI FINALIZZZATI A RAFFORZARE LA 
FRUIBILITA E LA PERCORRIBILITA DEI CAMMINI DEL LAZIO E R.R. N.23/2019 
CUP: I91B24000430002 CIG: B91920BAFD 

 
Il DIRIGENTE 

 
    

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 
 

Richiamate 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 25/09/2023 con la quale è stata 

modificata la macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ed il Piano della Performance per 
l'anno 2025; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 25/02/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
Visto il decreto del Sindaco prot. n. 57 del 30/06/2025 con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali per il   Dipartimento Governo del Territorio all’arch. Andrea Cucchiaroni per un periodo di tre 
anni.  
 
PREMESSO 
- Che il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo ha definito “i cammini religiosi una 

modalità di fruizione del patrimonio culturale diffuso, nonché una occasione di valorizzazione degli 
attrattori naturali e culturali dei territori interessati”, in quanto si tratta di percorsi a tema di interesse 
storico, culturale, artistico, religioso o sociale, itinerari della lentezza, da percorrere per scoprirne la 
bellezza costituita da natura, storia, arte e spiritualità. 

- Che un cammino è un itinerario di facile percorribilità, identificato da un preciso motivo d’interesse, ben 
segnalato e facilmente reperibile in fase di pianificazione del viaggio insieme ad ogni tipo di informazione 
utile a percorrerlo; ha una durata di diversi giorni, si svolge per tappe prefissate ed il viandante che percorre 



2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

un cammino ha diritto ad avere la credenziale, ovvero un documento di viaggio da far timbrare nei vari 
punti delle tappe; 

- che sebbene sia caratterizzato da elementi religiosi e di fede, i Cammini del Lazio rappresentano 
un’avvincente e ricco itinerario turistico a carattere culturale che guida il visitatore attraverso abbazie, 
monasteri, cattedrali e santuari del territorio laziale, tra borghi e castelli in cui, ancora oggi, sono evidenti le 
tracce dell’esperienza spirituale e culturale vissuta da San Benedetto e San Francesco, rappresentando 
pertanto un’importante possibilità di valorizzazione turistica e ambientale di itinerari e luoghi difficilmente 
visitabili con le tradizionali forme di turismo, oltre che di scoperta di tradizioni e valori popolari 
antichissimi; 

- che, creato nel 2003, il Cammino di Francesco interessava inizialmente la sola Valle Santa reatina e, grazie 
al crescente interesse suscitato da parte di pellegrini o più in generale dagli amanti del trekking e della 
natura, ha assunto successivamente una dimensione interregionale giungendo a collegare Roma ad Assisi. 
Lungo tutto il percorso è presente la segnaletica identificativa bicolore (giallo e blu) che guida e 
accompagna pellegrini e camminatori nel loro viaggio. Il Cammino di Francesco è stato oggetto, da parte 
della Regione Lazio nel 2015, di un ampliamento che parte da Roma passando per la Valle Santa fino ad 
Assisi ed ancora più a nord fino alla Verna con un percorso interregionale (www.camminodifrancesco.it) 

 
VISTI 
la Legge Regionale 10 marzo 2017, n. 2 e ss.mm.ii., “Disposizioni per la realizzazione, manutenzione, 
gestione, promozione e valorizzazione della rete dei cammini della Regione Lazio. Modifiche alla legge 
regionale 6 agosto 2007 ,n.13 concernente l’organizzazione del sistema turistico laziale e successive 
modifiche”;  
il Regolamento regionale 15.11.2019, n. 23 e ss.mm.ii., concernente “Regolamento di attuazione della Legge 
regionale 10 marzo 2017 , n. 2 ( Disposizioni per la realizzazione , manutenzione, gestione, promozione e 
valorizzazione della rete dei cammini della Regione Lazio. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 2007, 
n.13 concernente l’organizzazione del sistema turistico laziale e successive modifiche” 
 
 
VISTA 

- la Determinazione dell’8 ottobre 2024, n. G13301 della Regione Lazio – Direzione Affari della Presidenza 
Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, relativa alla “ L.R. n. 2/2017 “ Rete dei Cammini del Lazio e R.R. n. 
23/2019 – Approvazione Avviso Pubblico per la realizzazione di interventi finalizzati a rafforzare la 
fruibilità e la percorribilità dei Cammini inseriti nella rete dei Cammini del Lazio (RCL).”, pubblicata sul 
BURL n. 82 del 10.10.2024; 
 
PRESO ATTO 

- che con la determinazione dirigenziale è stato approvato l’Avviso Pubblico volto al finanziamento degli 
interventi di manutenzione straordinaria di miglioramento dei percorsi, utili ad assicurare la piena 
accessibilità e fruibilità inclusi lavori e opere per il ripristino della percorribilità, installazione di segnaletica 
direzionale/informativa e di sistemi per l’orientamento, creazione o ripristino di sistemi e postazioni di 
sicurezza e installazione di dispositivi di primo soccorso; 

- che il Comune di Monterotondo con Deliberazione di Giunta Comunale n. 264 del 29/10/2024 ha approvato 
il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica di € 79.923,80, relativo a “Direttrice Salaria – Progetto della 
Segnaletica del Cammino – Via di San Francesco nel Lazio”,  ai fini della partecipazione all’Avviso de quo. 

- che con la Determinazione Regionale n. G17751 del 20/12/2024 la domanda presentata dal Comune di 
Monterotondo  ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso Pubblico, è stata ammessa a finanziamento per un importo 
progettuale di euro 79.924,00 

 
Rilevato che ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso Pubblico “..il soggetto beneficiario è tenuto a realizzare la proposta 
progettuale entro il termine perentorio di dodici mesi dalla data di comunicazione del provvedimento di 
ammisssione, pena la revoca del finanziamento concesso.” 
 
Considerata la necessità di affidare apposito incarico per redigere la progettazione di livello esecutivo.  
 
Dato atto:  
- che a tale scopo in data 22 luglio 2025 prot. 42574 è stato richiesto un preventivo attraverso la  Piattaforma 

TRASPARE per la redazione della progettazione esecutiva dell’Intervento “Direttrice Salaria – Progetto 
della Segnaletica del Cammino – Via di San Francesco nel Lazio” - CUP: I91B24000430002 all’arch. 



3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

Carlo Maggini con codice fiscale n. MGGCRL75H02H501U partita IVA n. 08460071007 con sede legale 
in   via Luigi Capuana, 92, Roma(RM), 00137 

- che nel rispetto del termine di scadenza per la presentazione dell’offerta con protocollo n. 44980 del 
03/08/2025  è pervenuta l’offerta del professionista per lo svolgimento della prestazione richiesta per un 
importo pari ad euro 8.600,00 oltre IVA e cassa;  

- che si è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa, controllando: 
• le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’ art. da 94 a 98 del D.Lgs. 36/2023 
• il DGUE  
• Il certificato di regolarità contributiva  richiesto in data  29 settembre 2025 prot. Inarcassa 

744782/171.2.1/STAP03 per il professionista arch. Carlo Maggini che risulta REGOLARE; 
 
Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione della procedura di cui in oggetto in favore dell’arch. Carlo 
Maggini con codice fiscale n. MGGCRL75H02H501U partita IVA n. 08460071007 per un importo totale 
8600,00 oltre IVA e oneri previdenziali 
 
RICHIAMATO, altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in forza del quale la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
 
DATO ATTO che la presente costituisce “determinazione a contrattare” ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 
36/2023 e pertanto si specifica che: 
- l’oggetto dell’incarico è la redazione della progettazione esecutiva completa di tutti gli allegati richiesti 

(comprensiva della sicurezza in fase di progettazione) 
- la stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.50/2016, tra il Servizio committente e 

l'aggiudicatario, avverrà nei modi e nelle forme previste dalla legge. 
- l’incarico inizia con la sottoscrizione del contratto e termina, per la progettazione di fattibilità, con 

l’approvazione del progetto da parte dell’Amministrazione Comunale; 
- il progetto esecutivo deve essere consegnato entro giorni 60 giorni continui e successivi dalla data di 

stipula del contratto; 
- nel caso di mancato rispetto del termine per la redazione e consegna degli elaborati, viene applicata una 

penale pecuniaria giornaliera pari a € 50,00 (cinquanta euro /00);  
- l’onorario per la prestazione proposta ammonta a complessivi € 8600,00 oltre oneri previdenziali ed 

IVA 
- il pagamento delle prestazioni eseguite avverrà nel termine di giorni 30 (trenta) dalla data di 

accettazione della fattura elettronica trasmessa dal Professionista, previa verifica della regolarità 
contributiva e fiscale del professionista stesso, nel seguente modo: 

 
Rilevato:  

- che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Dirigente del Dipartimento Risorse 
Finanziarie ed Economiche per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria;  

- che la presente determinazione e soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012 e diventa efficace con l’apposizione del visto del 
Dipartimento Risorse Finanziarie e con la pubblicazione sul sito web dell’Ente;  

- che contro il presente atto e ammesso ricorso amministrativo per opposizione presso il Dirigente che 
lo ha adottato, oltre agli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge; RAVVISATA la 
rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e 
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’arch. Andrea Cucchiaroni, che risulta essere 
in possesso dei requisiti previsti al paragrafo 7 delle Linee Guida ANAC n. 3 del 26.10.2016 e 
successivi aggiornamenti; 

- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non 
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

 
Dato Atto che il  CIG attribuito alla procedura è il seguente: CIG: B91920BAFD 
 



4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva Inarcassa prot. 150214301 del 29/09/2025 dal quale il 
professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi.  
 
Vista la visura al casellario certificato numero: 7395765/2025/R con risultato nullo 
 
Visto  il casellario ANAC rilasciato in data 13/11/2025 dal quale non risultano annotazioni associabili al 
professionista arch. Carlo Magini.   
 
Visto:  
-  il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
-  il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
-  il Regolamento di Contabilità Comunale; 
-  lo Statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e 
che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già specificati nelle 
premesse che si intendono qui riportati;  
 
 
DI APPROVARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione 
dell’incarico per la redazione del progetto esecutivo “Direttrice Salaria – Progetto della Segnaletica del 
Cammino – Via di San Francesco nel Lazio” - CUP: I91B24000430002”  in favore dell’ arch. Carlo Maggini 
con codice fiscale n. MGGCRL75H02H501U partita IVA n. 08460071007 codice per un importo totale 
8600,00 oltre IVA e oneri previdenziali - CIG: B91920BAFD 
 
DI IMPEGNARE la somma pari a un importo complessivo di € 10.911,68 comprensivi di IVA e oneri 
previdenziali, al capitolo 738400 contributo regionale "interventi per la fruibilita' dei cammini inseriti nella 
rete dei cammini del lazio" del bilancio in corso Codice SIOPE: 2.02.01.09.999 di cui al finanziamento 
regionale concesso, capitolo entrata 149000 acc. 175-0/2025 
 
 
DI DARE ATTO che il professionista, a pena di nullità assoluta dell’affidamento, si obbliga alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
DI PROVVEDERE con successivo atto, alla liquidazione delle spese a prestazione avvenuta e verificata, 
dietro presentazione della fattura che dovrà riportare puntualmente l’oggetto dell’incarico affidato;  
 
DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 10 del vigente contratto di tesoreria:  
a) le spese e le tasse inerenti l’esecuzione dei pagamenti saranno poste a carico dei beneficiari;  
b) il Tesoriere e autorizzato a trattenere dall’importo nominale del mandato l’ammontare delle spese in 
questione e, alla mancata corrispondenza fra la somma definitivamente versata e quella del mandato 
medesimo, sopperirà formalmente sia l’indicazione del titolo che del netto pagato; 7 
 
 DI PUBBLICARE il presente atto: 
 - all’Albo pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17 del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;  
- nel sito istituzionale del Comune, sezione Amministrazione trasparente > elenco determine a contrarre per 
procedure negoziate senza preventiva pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del D.Lgs. 
33/2013 ed inserita nell’elenco semestrale di cui all’art. 23 comma 1 del D.Lgs. 33/2013 alla sezione 
Amministrazione trasparente > Provvedimenti > Provvedimenti Dirigenti;  
 



5 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario dell’Ente per il visto di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e l’attestazione della copertura 
finanziaria.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 1190 del 17/11/2025, ai sensi dell’art. 147 
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando 
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali. 
 
 

                       IL DIRIGENTE  
                       DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 

                        Andrea Cucchiaroni                           
 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Andrea Cucchiaroni in data 17/11/2025



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

1190

INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA DIRETTRICE SALARIA
PROGETTO DELLA SEGNALETICA DEL CAMMINO  VIA DI SAN FRANCESCO NEL LAZIO
INTERVENTI FINALIZZZATI A RAFFORZARE LA FRUIBILITA E LA PERCORRIBILITA DEI CAMMINI
DEL LAZIO E R.R. N.23/2019 CUP: I91B24000430002 CIG: B91920BAFD

2025

Servizio Urbanistica, Pianificazione e Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

20/11/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Felici Laura

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 20/11/2025


